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6 Úvod

Úvod

Téma týkající se vývoje daňového systému České republiky (ČR) a jeho sociálního

a ekonomického dopadu jsem si vybrala především proto, že se daně dotýkají téměř

každého občana naší republiky.

Daně ČR, jejich právní úprava, aplikace v praxi nebo návrhy změn vyvolávají mezi

laickou veřejností, odbornou veřejností (např. daňovými poradci), mezi médii

a politickými stranami často bouřlivé diskuse a stávají se rovněž hlavním bodem

předvolebních bojů. Je to způsobeno tím, že na jedné straně působí obyvatelé ČR, kteří

daně platí a na druhé straně stojí stát, který daně přijímá, jelikož daně jsou příjmem

veřejných i jiných rozpočtů. Cílem občanů ČR, jichž se daně dotýkají, je platit daně co

nejmenší a naopak cílem státu je vybrat daně co největší. Velikost daní má vliv

na konečný důchod (příjem) a tím i na životní úroveň občanů a zároveň ovlivňuje

i velikost příjmů státního a jiných veřejných rozpočtů. Proto je každá změna v daňovém

systému pozorně sledována a diskutována.

Ve výběru daní je také některými lidmi vnímána i velká nespravedlnost, a sice že bohatí

neplatí tolik, co by měli, protože se umí pohybovat v zákonech tak, aby platili co

nejmenší nebo žádné daně.

Cílem této práce je analýza nejdůležitějších změn u vybraných daní ČR v letech 2006 -

2011, porovnání těchto změn s aplikací na praktických příkladech a zhodnocení

sociálních a ekonomických důsledků daňového systému.

Pro analýzu byla zvolena jedna z nejkomplikovanějších daní ČR, a sice daň z příjmů

fyzických osob a jedna jednodušší a stálejší daň daňového systému ČR, a sice daň

z nemovitostí.

Práce je členěna do pěti kapitol. V kapitole 1 jsou obecně definovány daně a daňový

systém a v kapitole 2 daňový systém ČR včetně daňových náležitostí jednotlivých daní

současné daňové soustavy. V kapitole 3 jsou uvedeny nejpodstatnější změny

u vybraných daní v letech 2006 – 2011 a v kapitole 4 jsou tyto změny aplikovány

na praktických příkladech a výsledky stručně zhodnoceny. Sociální a ekonomické

důsledky daňového systému jsou popsány v kapitole 5. Závěr obsahuje shrnutí výsledků

a poznatků z praktické části.
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1 Daně a daňový systém

Daňový systém či daňová soustava vyspělých zemí je tvořena určitým počtem

jednotlivých druhů daní, které jsou upraveny platnými zákony a jinými právními

předpisy. Daňový systém je možné definovat např. takto:

„Daňovou soustavu tvoří soubor platných právních předpisů upravujících jednotlivé

daně, které jsou příjmem veřejných rozpočtů. Je to souhrn všech daní, které se

na daném území vybírají.“
1

Daňový systém každého státu je charakterizován popisem daňového mixu, který

obsahuje jednotlivé druhy daní, jež jsou součástí daňového systému dané země.

Význam každého typu daně je měřen podílem výnosu jednoho druhu daní na celkovém

daňovém výnosu. Z daňového mixu je tak patrné, jaké daně země upřednostňuje a které

daně naopak spíše potlačuje.
2
Ze struktury daňového mixu se také vychází při stanovení

tzv. daňové kvóty, která je makroekonomickým ukazatelem daňového zatížení

obyvatelstva. „Daňová kvóta představuje poměr daňového inkasa veřejných rozpočtů

k hrubému domácímu produktu v běžných cenách.“
3

Daňové systémy členských států zemí Evropské unie (EU) lze jednotně členit na přímé

daně důchodové, přímé daně majetkové a na daně nepřímé, což může přispět

k porovnání jednotlivých daňových systémů těchto zemí i z hlediska harmonizace daní,

která představuje přizpůsobování a slaďování národních daňových systémů

a jednotlivých daní při dodržování společných pravidel zúčastněných zemí.
4

1.1 Definice a vlastnosti daně

Stáří daně se shoduje se stářím státu, tedy s jeho vznikem. První zmínky o daních se

objevují již z období 18. století př. n. l. v Mezopotámii. Daně ve starověku byly

nepravidelné, naturální povahy a představovaly spíše druhořadou roli. Prvořadé byly

příjmy z výnosů majetku panovníka a poplatky za propůjčení práv patřících pouze

1
PAVLÁSEK, Vlastimil, HEJDUKOVÁ Pavlína. Veřejné finance a daně v České republice. 2.,

přepracované vydání, Plzeň: NAVA Plzeň, 2011, 182 s., ISBN 978-80-7211-395-8, str. 60
2
VANČUROVÁ, Alena, LÁCHOVÁ, Lenka. Daňový systém ČR 2010. 10. aktualizované vydání, Praha:

1. VOX, a.s., 2010, 355 s., ISBN 978-80-86324-86-9, str. 47
3
ŠIROKÝ, Jan. Daně v Evropské unii. 4. aktualizované vydání, Praha: Linde Praha, a.s., 2010, 351 s.,

ISBN 978-80-7201-799-7, str. 34
4
ŠIROKÝ, Jan. Daně v Evropské unii. 4. aktualizované vydání, Praha: Linde Praha, a.s., 2010, 351 s.,

ISBN 978-80-7201-799-7, str. 28, 175
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panovníkovi, např. za právo razit mince.
5
Daň se tedy řadí do historické kategorie,

ve středověku existovaly různé platební povinnosti mající charakter naturálních dávek,

které se postupně měnily s rozvojem zbožně-peněžního hospodářství na platby peněžní.
6

Panovníci zemí hradili potřeby státu nejdříve ze jmění státu a s tím, jak vzrůstaly jeho

potřeby, začal stát vymáhat daně nejprve od bohatých, středních a nakonec i od chudých

vrstev občanů. Co se týče úhrady potřeb státu, jednalo se především o financování

obrany země, různých válečných výprav a samozřejmě také provozu panovnického

dvora, tedy o výdaje spojené s výkonem samotného státu.

Daň představuje příjem veřejného rozpočtu, kromě dalších tří příjmů, což jsou poplatky,

půjčky a dary.

Daň lze nejlépe definovat na základě jejích vlastností. Daň je placená na základě

zákona, a jelikož je občan povinen dodržovat zákony, je daň povinná. Jedná se tedy

o zákonem určenou platbu plynoucí do veřejného rozpočtu. Daň je nenávratná, jelikož

občan nemá nárok na vrácení zaplacené zákonem stanovené výše daně a daň je také

neekvivalentní, jelikož poplatník daně nedostává ekvivalentní protihodnotu

odpovídající výši jeho daňové povinnosti. Ovšem každý občan dostává od státu, kraje

či obce různá plnění v podobě užívání veřejných statků (např. služby školství,

zdravotnictví a armády). Daň je neúčelová, protože subjekt, který daň zaplatil, neví, co

bude z těchto prostředků financováno, pravidelně se opakující v časových intervalech

(např. daň z příjmů) nebo nepravidelná (platící se za určitých stanovených okolností,

např. daň dědická, daň darovací). V současné době je vlastností daně také její peněžní

plnění nahrazující historické naturální plnění. Daně představují rovněž neúvěrové

plnění veřejných rozpočtů, jelikož se nevrací na rozdíl od úvěrového plnění, které

představují půjčky a úvěry.

Daně lze členit podle různých kritérií. Mezi nejdůležitější lze zařadit členění daní

podle dopadu na poplatníka, kde se rozlišují daně přímé a daně nepřímé. Zjednodušeně

lze říci, že u daní přímých, subjekt, který daně hradí, také daně odvádí do veřejných

rozpočtů a u daní nepřímých je subjekt, který daně hradí, odlišný od subjektu, který

daně odvádí.

5
CDS.MFCR.cz [online]. Česká daňová správa: TaxTest. [cit. 29. 8. 2011]. Dostupné z:

http://cds2005.mfcr.cz/TaxInet/Bin/iKonzultant.dll?url=20110/2008 NE. %a70 *0&date=-2
6
PAVLÁSEK, Vlastimil, HEJDUKOVÁ Pavlína. Veřejné finance a daně v České republice. 2.,

přepracované vydání, Plzeň: NAVA Plzeň, 2011, 182 s., ISBN 978-80-7211-395-8, str. 52
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1.2 Funkce daní

Daně jsou hlavním zdrojem pro získání finančních prostředků potřebných

na financování veřejného sektoru, tj. na financování funkcí státu a veřejné správy.

Úlohou daní je především plnění hlavních ekonomických funkcí veřejného sektoru,

daně se tak stávají nástrojem hospodářské politiky státu. Jedná se především o tyto

funkce:

Funkce fiskální – je často považována za nejdůležitější primární funkci daní, od které


[…]


zmocněnce“ a další. V § 13a navíc dochází k doplněním, které se týkají postupu

vyměření daně.

V přechodném ustanovení byla potvrzena platnost společného zástupce podle úpravy

před 1. lednem 2011 i pro další zdaňovací období, pokud si poplatníci sami nezvolí

společného zmocněnce nebo pokud nebude postupováno podle § 13a odst. 5 zákona

č. 338/1992 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona.

Novelou provedenou zákonem č. 199/2010 Sb., kterým se mění zákon č. 586/1992 Sb.,

o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů a zákonem č. 218/2000 Sb.,

o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění

pozdějších předpisů, a některými dalšími zákony jsou s účinností od 1. ledna 2011

v § 13a odst. 1 nahrazena slova „Ministerstvo financí“ slovy „Generální daňové

ředitelství“, jelikož již vrcholový orgán daňové správy Ústřední finanční a daňové

ředitelství byl transformován na Generální daňové ředitelství, které již není součástí

Ministerstva financí.

Novelou provedenou zákonem č. 30/2011 Sb., kterým se mění zákon č. 280/2009 Sb.,

daňový řád, a dalšími souvisejícími zákony je v § 13a odst. 1 vypuštěna poslední věta:

„Daňové přiznání nebo dílčí daňové přiznání se podává na tiskopise vydaném

Generálním finančním ředitelstvím.“ Dále v § 13a odst. 2 a § 13b bylo opět zavedeno

využití hromadného podpisného seznamu pro vyměření daně z nemovitostí ve stejném

rozsahu jako před 1. lednem 2011. A poslední změnou je posunutí termínu, do kterého

musí obec vydat obecně závaznou vyhlášku upravující koeficienty. Tyto vyhlášky musí

nabýt platnosti před 1. říjnem (doposud musely nabýt platnosti před 1. srpnem).

Pro zdaňovací období roku 2012, tedy s účinností od 1. ledna 2012 byl novelou

provedenou zákonem č. 212/2011 Sb. do § 7 doplněn odst. 4, ve kterém je uvedeno, že

předmětem daně ze staveb nejsou stavby zpevněných ploch pozemků, a proto jsou tyto

„stavby“ považovány za pozemky a jsou tak předmětem daně z pozemků. Podle § 6
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odst. 2 jsou tyto pozemky užívané k podnikání rozděleny na zemědělskou prvovýrobu,

lesní a vodní hospodářství zdaňované sazbou 1 Kč za m
2
a na průmysl, stavebnictví,

dopravu, energetiku, ostatní zemědělskou výrobu a ostatní podnikatelskou výrobu

a činnost zdaňované sazbou 5 Kč za m
2
.
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4 Praktické příklady včetně jejich shrnutí

4.1 Vývoj daně z příjmů fyzických osob v letech 2006 – 2011

Příklad

Pan Mrázek žije ve společné domácnosti s manželkou a sedmiletým synem Jakubem,

na kterého manželka neuplatňuje daňové zvýhodnění. Manželce v zaměstnání

zaměstnavatel zúčtoval hrubou mzdu ve výši 45.000 Kč. Zaměstnavatel jí vydal

potvrzení, že ji byly za zdaňovací období strženy zálohy na daň z příjmů fyzických osob

ze závislé činnosti ve výši 4.728 Kč. Zadání pro roky 2006 a 2007 doplněno: Úhrn

sraženého pojistného činil 5.700 Kč.

Ve zdaňovacím období daroval pan Mrázek 1x bezplatně krev, nadaci Světlo pro život

na humanitární účely poskytnul dar ve výši 2.000 Kč, ze stavebního spoření si vzal

úvěr ve výši 600.000 Kč na rekonstrukci svého rodinného domku a na úrocích zaplatil

8.000 Kč. Ve zdaňovacím období zaplatil rovněž příspěvky na penzijní připojištění

ve výši 24.000 Kč a na pojistném soukromého životního pojištění zaplatil 5.000 Kč.

Pan Mrázek měl ve zdaňovacím období tyto příjmy:

a) V zaměstnání mu zaměstnavatel zúčtoval hrubou mzdu ve výši 150.000 Kč.

Zaměstnavatel mu vydal potvrzení, že mu byly za zdaňovací období strženy

zálohy na daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti ve výši 16.463 Kč.

Zadání doplněno pro roky 2006 a 2007: Úhrn sraženého pojistného činil

18.750 Kč.

b) Z podnikání na živnostenský list (neřemeslná činnost), které provozuje druhým

rokem, měl příjem 250.000 Kč. Výdaj nechce uplatnit v prokazatelné výši.

c) Ze sportovní soutěže získal cenu ve výši 9.000 Kč.

d) Za článek do odborného časopisu mu nakladatel přiznal v měsíci březnu

autorský honorář ve výši 2.000 Kč.

e) Příjmy z pronájmu činily 80.000 Kč, výdaje nechce uplatnit v prokazatelné

výši.

f) Příjmy z kapitálového majetku ve výši 2.700 Kč.

___________________________________________________________________

39 Praktické příklady včetně jejich shrnutí

A. Výpočet daně z příjmů fyzických osob pana Mrázka v letech 2006 – 2011

Veškeré příjmy pana Mrázka s uvedením, které příjmy vchází do základu daně, jsou

od daně osvobozeny, a které nevchází do základu daně, jelikož tvoří samostatný základ

daně zdaňovaný zvláštní sazbou daně, jsou uvedeny v příloze H.

Příjmy ke zdanění pana Mrázka jsou vypočítány v následující tabulce.

Tabulka č. 3 – Příjmy ke zdanění poplatníka z praktického příkladu (postup dle
