HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Andrea Freiová
Studijní obor/zaměření: Veřejná ekonomika
Téma bakalářské práce: Vývoj daňového systému ČR, sociální a ekonomické důsledky daňového systému

Hodnotitel – oponent: Ing. Jitka Singerová
Podnik – firma: ZČU v Plzni, FEK

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-ne lze hodnotit)

A) Definování cílů práce 1 2 3 4 N
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Čtení práce (do kapitoly, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odbornými jazyky <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhlasu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení: problematika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhují klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

v ý b ě r ě

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předkládaná práce má jasné vymezený cíl, který lze považovat za splněný v plné míře. Práce se tradičně dělí na část teoretickou a praktickou. V části rešeršní se autorka zabývá obecně daněmi a daňovým systémem ČR včetně charakteristiky jednotlivých daní. Čerpá zde především z platných zákonných úprav jednotlivých daní, ale též z dalších odborných pramenů. Citacemi a řadou odkazů dokazuje, že velmi dobře zvládá práci se zdroji. V části praktické analyzuje změny v období 2006-2011 a to u daně z příjmů fyzických osob a daně z nemovitostí. Zde oceňuje velmi detailní zpracování (včetně vlivu inflace) případových studií, které dokládají vývoj vybraných daní ve sledovaném období. Závěr práce je věnován sociálním a ekonomickým důsledkům daňového systému.

Přínos práce je spíše v rovině teoretické. Po stránce jazykové a formální nevykazuje práce závažné nedostatky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Česká republika prochází řadou změn, mimo jiné i změnou v oblasti daní. Charakterizujte nejvýznamnější změny v této oblasti od počátku roku 2012 a také navrhované změny pro roky další. Striňte i sociální a ekonomické důsledky těchto změn.

V Plzni, dne 25. května 2012

Singer
Podpis hodnotitele

Západočeská univerzita
v Plzni

Fakulta ekonomická

Hradební 22, 350 11 Cheb

Šarka Jolán a kolegyně. Ref. 2

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KFU, FEK ZČU. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálů).